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فرهاد قائمیان: وعده صادق 
دنیا را در شوک فروبرده است

فرزاد مؤتمن: سینمای ایران 
نیاز به یک دگردیسی کامل دارد

 اولین فیلم علمی‌تخیلی
 افخمی

فرهاد قائمیان بازیگر سینما و تلویزیون در رابطه 
با عملیات وعده صادق اظهاردارد: »دنیا برای 
این عملیات بزرگ در شوک بزرگی فرو رفته 
است؛ آنها نمی‌توانند به جهانیان بگویند که 
ایران در خاورمیانه به‌عنوان یک حاکمیت بزرگ 
خود را به رخ کشیده است. من به‌عنوان یک 
هموطن می‌گویم وظیفه همه ما درقبال تهاجم 
بی‌رحمانه‌ای که اسرائیل علیه کنسولگری ما 
انجام داد، این است که باید در مقابل آن ایستادگی 
کنیم. برای اینکه رژیم صهیونیستی تنبیه شود ما 
یک اتفاق تاریخی را در دنیا رقم زدیم؛ این عملیات 
برای ملت ایران باعث سربلندی شد ./ فارس

فرزاد مؤتمن کارگردان و مدرس سینما 
براین نظر است که بافت سینمای ما باید 
تغییر کند. ما باید به طرف سینمایی 
صنعتی و حرفه‌ای برویم. با این شکلی که 
در حال جلو رفتن هستیم، خیلی امید 
چندانی ندارم. البته مطمئناً در نسل جوان، 
آدم‌های با استعدادی هستند. ولی اکنون 
فیلمسازی واقعاً سخت و ادامه دادن آن 
به مراتب سخت‌تر است. در نتیجه افراد 
فیلمی می‌سازند و دیگر حمایت نمی‌شوند. 
 سینمای ایران نیاز به یک دگردیسی

 کامل دارد ./ مهر

بهروز افخمی از شروع مجدد برنامه هفت از 
هفته آینده خبر داد و اظهار امیدواری کرد که 
این برنامه بتواند تأثیرگذاری همیشگی خود 

را داشته باشد. 
افخمی در عین حال از ساخت نخستین 
اثر علمی - تخیلی خود بر اساس داستانی 
از میخائیل آفاناسیویچ بولگاکف؛ نویسنده، 
پزشک و نمایشنامه‌نویس مشهور روسی در 
نیمه نخست قرن بیستم که مشهورترین 
اثر او مرشد و مارگاریتا، از شاهکارهای ادبی 
 قرن بیستم است، به نام »دل سگ« 

خبر داد./ ایرنا
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هنرمندان باسابقه تئاتر با بازگشت‌شان به 
سالن‌های نمایش رونق را به تئاتر کشور 

بازگرداندند.
به گزارش »ایران«، با شروع سال جدید، اخبار 
حضور هنرمندان باسابقه تئاتر خون تازه‌ای 
را در رگ‌های این هنر زنده، اصیل و ارزشمند 

جریان داد.
فصل نو، فصل بازگشت بسیاری از چهره‌های 
تئاتری به خانه همیشگی‌شان یعنی صحنه تئاتر 
بود؛ هنرمندانی که نه تنها صحنه بلکه بسیاری 
از تماشاگران شیفته تئاتر، دلتنگ حضورشان 
بودند. قطعاً بازگشت آنها به صحنه‌های نمایش 
را می‌توان به فال نیک گرفت؛ بازگشتی که امید 
می‌رود، ادامه‌دار باشد و روز به روز بر ارزش کمی 
و کیفی آثار نمایشی کشور بیفزاید و رونق تئاتر 
کشور را شاهد مثالی باشد از ضرب‌المثل دیرینه 

»سالی که نکوست از بهارش پیداست.«
این گزارش به معرفی تعدادی از آثار نمایشی 
با حضور هنرمندان و چهره‌های مطرح تئاتری 
می‌پردازد که بعد از سال‌ها دوباره شاهد 
نقش‌آفرینی‌شان در قاب رؤیایی و خیال‌انگیز 

سالن‌های نمایشی هستیم.
»گالیله«؛ بهانه بازگشت فرهاد آئیش به 

خانه
 فرهاد آئیش، بازیگر شناخته شده سینما، 
تئاتر و تلویزیون که آخرین بار در سال 1395 با 
کارگردانی و بازی در نمایش »چمدان« در سالن 
اصلی تئاترشهر روی صحنه رفته بود، امسال 
با نمایش »گالیله« به نویسندگی و کارگردانی 
شهاب‌الدین حسین‌پور برای بار دیگر به صحنه 

سالن اصلی تئاترشهر بازمی‌گردد.
»گالیله«، آخرین نمایشنامه برتولت برشت، 
نمایشنامه‌نویس مشهور آلمانی است که به 
بخشی از زندگی گالیله دانشمند شناخته‌شده 
ایتالیایی و یک قطعه تاریخی از زندگی او و زمانی 
که اثبات می‌کند خورشید ثابت است و این 
زمین است که دور آن می‌چرخد، اشاره دارد.

»آن‌ها دروغ می‌گویند« مسیر بازگشت سه 
چهره به صحنه

و  نویسندگی  به  می‌گویند«  دروغ  »آن‌ها 
کارگردانی سهراب حسینی، بهانه‌ای شد برای 
بازگشت هومن برق‌نورد، سارا رسول‌زاده و 
سهیل مستجابیان به دنیای تئاتر. هومن 
برق‌نورد، آخرین بار با نمایش »روزهای رادیو« 
به نویسندگی و کارگردانی محمد رحمانیان در 
پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه رفت. او قرار 
است از نیمه اردیبهشت با حضور در نمایش 
»آن‌ها دروغ می‌گویند« با سارا رسول‌زاده و 

سهیل مستجابیان همبازی شود.
 سارا رسول‌زاده، دیگر بازیگر این نمایش سال 
گذشته با نمایشنامه‌خوانی »شهرت یا مرد 
فراموش شده« به کارگردانی رضا بابک و عباس 

رزیجی در تماشاخانه اهورا روی صحنه رفت.

دیگر بازیگر این اثر، سهیل مستجابیان است. 
بسیاری از تماشاگران مستجابیان را به واسطه 
دابسمش‌هایی که از او در فضای مجازی منتشر 
می‌شود، می‌شناسند. در حالی که او فعالیت 
خود را از دهه 80 در تئاتر شیراز آغاز کرد اما 
به واسطه بازی در نمایش »اتوپیای مشکوک« 
جایزه اول بازیگری تئاتر استان فارس را به خود 

اختصاص داد.
 این هنرمند پیش از این در نمایش »مادر« 
به کارگردانی علی احمدی در تئاتر تهران روی 
صحنه رفت و پس از آن در سال 1398 با بازی 
در نمایش »بداهه« به کارگردانی آروند دشت‌آرای  
بار دیگر ثابت کرد که می‌تواند از عهده زندگی 

روی صحنه برآید.
 نمایش »آن‌ها دروغ می‌گویند« روایت زن و مرد 
جوانی است که پس از آشنایی با هم دست 
به طراحی یک سرقت می‌زنند و در مسیر این 
کار فجایعی پیش می‌آید. این نمایش از 16 
اردیبهشت تا 16 خرداد در سالن 2 پردیس تئاتر 

شهرزاد روی صحنه می‌‎رود.
»چه کسی جوجه تیغی را کشت؟« و 

درخشش دوباره بهرام افشاری
نمایشی که به قول افشاری زبان خود اوست 
نسبت به آینده. افشاری این نمایش را تقابل 
بین تراژدی و کمدی می‌داند. این هنرمند که 
اکنون به‌عنوان یکی از بازیگران مطرح سینما 
و تئاتر شناخته می‌شود، پیش از به شهرت 
رسیدن، نمایش »جوجه تیغی« را برای چندین 
بار در سالن استاد انتظامی خانه هنرمندان، 
تئاتر باران و سالن استاد سمندریان ایرانشهر 
روی صحنه برد که استقبال خوب تماشاگران 
از این اثر به گیشه تئاتر رونق تازه‌ای بخشید.

او در ادامه روند بازتولید، نمایش »چه کسی 
جوجه تیغی را کشت؟« را با همراهی تینو صالحی 
آماده و اجرا کرده و از 15 فروردین تا 14 اردیبهشت 
در سالن یک پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه 
است؛ نمایشی که تاکنون پیش‌فروش بلیت 
اکثر روزهای آن به پایان رسیده است و با این 

روند امید به تمدید آن وجود دارد.
 مجید مجیدی و تهیه‌کنندگی »روال 

عادی«
 مجید مجیدی هنرمندی که مخاطبان او را به 
واسطه آثار موفقش در زمینه سینما می‌شناسند 
و شاید کمتر کسی از سابقه تئاتری او باخبر 

باشد. جای امیدواری است که فعالیت در 
عرصه تصویر و دور شدن از صحنه تئاتر طی 
سال‌ها حضور در سینما از علاقه‌ مجیدی به 

تئاتر نکاسته است.
تئاتر خانه اول مجیدی است و او پس از گذشت 
نزدیک به چهار دهه دوری از این خانه با برعهده 
گرفتن تهیه‌کنندگی نمایش »روال عادی« 
نوشته ژان کلود کریر با ترجمه‌ای از اصغر نوری 
و کارگردانی کیارش رسُت به تئاتر بازگشته است.
این نمایش که پیش از این با بازی مسعود 
دلخواه و ایوب آقاخانی به کارگردانی محمدرضا 
خاکی در تئاترشهر میزبان مخاطبان بود، پس 
از سال‌ها قرار است تا با زاویه دید و نگاه 
کیارش رسُـــت، کارگردان جوانی که دومین 
تجربه‌اش را سپری می‌کند، به صحنه بیاید و 
حال باید دید »روال عادی« چگونه در ذهن و 

قلب مخاطبان به یادگار خواهد ماند.
صابر ابر و »امشب به صرف بورش و خون«

»امشب به صرف بورش و خون«، نمایشنامه‌ای 
به نویسندگی مهدی یزدانی‌خرم است که 
براساس رمان »نازنین« فئودور داستایوفسکی 
با ترجمه یلدا بیدختی، دلیلی شده است برای 

پایان دوری صابر ابر از صحنه تئاتر.
 فاطمه نقوی، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون، 
همسر زنده‌یاد آتیا پسیانی و عضو ثابت 
گروه تئاتر »بازی« در این نمایش، صابر ابر را 

همراهی می‌کند.
این نمایش که اجرای آن به زنده‌یاد آتیلا 
پسیانی، بازیگر و کارگردان فقید و شناخته‌شده 
ایران تقدیم شده است به دوری چهارساله 
فاطمه نقوی که برای آخرین بار در سال 
1398 در نمایش »بداهه« با کارگردانی آروند 
دشت‌آرای در تماشاخانه ملک روی صحنه 
رفت، پایان داد. »امشب به صرف بورش و 
خون« یکی از پرفروش‌ترین آثار روی صحنه 
است که سرنوشت دختری را روایت می‌کند 
که بنا به دلایلی نامعلوم دست به خودکشی 
زده است و اکنون پس از مرگش، همسر 
او به بازخوانی و بازگویی رخدادهای زندگی 
او می‌پردازد. امید می‌رود که روند حضور 
بازیگران تئاتر در سالن‌های نمایشی بیش 
از پیش ادامه‌ داشته باشد و هر روز شاهد 
تعالی تئاتر و رشد این هنر فرهنگساز و مردمی 

. شیم با

بهار تئاتر ایران

سرانجام زندگی‌نامه روبرتو باجو 
در دسترس قرار گرفت. کتاب 
دری به آسمان تنها نوشته‌ این 
یی  ه‌گو ید گز ن  و بد  ، ن قهرما
است که در آن خاطرات، رازها، 
افشاگری‌ها و طغیان‌های ملایم 
دوران حرفه‌ای‌اش به عنوان یک 
فوتبالیست را نوشته است. در این 
کتاب از شروعی بسیار زود تا سری آ 
و عذاب بی‌پایان زانوی آسیب‌دیده، 
باشگاه‌ها،  مربیان،  با  روابط 
هم‌تیمی‌ها و هواداران، شماره ۱۰، 
تیم ملی و پنالتی‌ها و نیز محبت‌ها، 
دوستان، موارد ناچیز هرروزه، ندای 
طبیعت و بالاتر از همه کشف بعُد 

معنوی زندگی... است.  /ایرنا

جهان

»جان بارت« نویسنده 
رمان‌های کمیک درگذشت

غ ماهی خوار« انیمیشن  »پسر و مر
فانتزی ژاپنی برنده اسکار در جایگاه 
اول فروش در سینماهای چین قرار 
گرفت و دومین آخر هفته اکران را 
هم به نام خود کرد. فروش این 
فیلم که از ۳ آوریل اکران خود 
را شروع کرد؛ هرچند در دومین 
هفته اکرانش که تعطیلات خاصی 
نداشت، کاهش یافت و به ۱۲.۸ 
میلیون دلار رسید، اما در مجموع 
پس از ۱۲ روز اکران فروش ۹۳.۸ 

میلیون دلاری را ثبت کرد./مهر

بیانیه چند سینماگر 
بریتانیایی علیه اسرائیل

روبرتو باجو به بازار 
کتاب ایران آمد

استقبال چینی‌ها از 
انیمیشن میازاکی

پیام تبریک وزیر 
فرهنگ به مناسبت 

روز بزرگداشت عطار 
نیشابوری

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
ضمن صدور پیامی به مناسبت 
روز گرامیداشت عطار نیشابوری، 
برای  فرصتی  را  فروردین   25
بازخوانی و بازیابی میراث معنوی 
این شاعر، عارف و حکیم دانست.

دربخشی از پیام محمدمهدی 
اسماعیلی آمده است: به یقین 
فرید دهر و وحید عصری چون 
»شیخ فریدالدین محمد عطار 
نیشابوری« وارسته‌ای است که 
شمیم روح نواز وجودش همچنان 
تاریخ ادب، حکمت و عرفان این 
مرز و بوم را انباشته و چراغ 
نور معرفتش روشنگر کوره‌راه 
 جهالت برای اهل فکرت گشته 

است. 
افتخاری بس گرانبهاست که دکان 
عطاری »عطار« همچنان مداواگر 
جان خسته‌دلانی است که هنوز 
با مراجعه به تذکرة‌الاولیاء، منطق 
الطیر، اسرارنامه، مصیبت‌نامه، 
خسرونامه و دیگر آثارش روحی 
تازه برمی‌گیرند و به رهنمون 
هدهد خردمند در مسیر شناخت 
 ۲۵ ناشناخته‌ها گام می‌نهند.  
فروردین ماه هر سال که در تقویم 
ملی ایران به نام این شاعر عارف و 
شیخ حکیم مزین گشته فرصتی 
است برای بازخوانی و بازیابی 
میراث معنوی ایشان تا از رهگذر 
آن بتوان عالمی دیگر ساخت و 
از نو آدمی.  /روابط عمومی وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی

حمید ابراهیمی بازیگر نقش شهید 
طهرانی‌مقدم

فیلمبرداری »بی‌پایان« روایتی متفاوت از شهید حسن 
طهرانی‌مقدم پدر موشکی ایران آغاز شد. »بی‌پایان« به 
کارگردانی ساسان فلاح‌فر با نمایش یکی از مهم‌ترین 
مقاطع زندگی شهید حسن طهرانی‌مقدم مقابل دوربین 
 رفت. در این اثر حمید ابراهیمی نقش شهید طهرانی‌مقدم را 
ایفا می‌کند. این فیلم داستانی، روایتی متفاوت از پدر 
علم موشکی ایران است که در محدوده محل شهادت او 

فیلمبرداری می‌شود./مهر

معرفی نامزدهای نهایی چهره سال هنر انقلاب
پس از برگزاری جلسه کمیته انتخاب، نامزدهای نهایی 
عنوان »چهره سال ۱۴۰۲ هنر انقلاب« معرفی شدند. 
این کمیته با ترکیب مرتضی سرهنگی، علیرضا قزوه، 
احمدرضا درویش، کورش زارعی، سیدمسعود شجاعی 
طباطبایی و محسن مؤمنی‌شریف تشکیل جلسه داد و 
از میان گزینه‌های پیشنهاد شده توسط اهالی فرهنگ 
و هنر، پنج هنرمند را به عنوان »نامزدهای نهایی چهره 
سال ۱۴۰۲« هنر انقلاب معرفی کرد. بنابر اعام روابط‌ 
عمومی حوزه هنری انقلاب اسامی آیین اختتامیه هفته 
هنر انقلاب اسامی و معرفی چهره سال ۱۴۰۲ هنر انقلاب 
روز چهارشنبه ۲۹ فروردین در پردیس مرکزی حوزه هنری 

انقلاب اسامی برگزار می‌شود./ ایسنا

نگار امیری
خبرنگار

تئاتر

سالن‌های نمایش تئاتر با شروع سال جدید میزبان 
هنرمندان بسیاری بود که به خانه خود برگشتند

خبر پلاس

فصل نو، 
فصل بازگشت 

بسیاری از 
چهره‌های 

تئاتری به خانه 
همیشگی‌شان 

یعنی صحنه 
تئاتر بود؛ 

هنرمندانی که 
نه تنها صحنه 
بلکه بسیاری 
از تماشاگران 

شیفته تئاتر، 
دلتنگ 

حضورشان 
بودند. قطعاً 
بازگشت آنها 

به صحنه‌های 
نمایش را 

می‌توان به فال 
نیک گرفت؛ 
بازگشتی که 

امید می‌رود، 
ادامه‌دار 

باشد و روز به 
روز بر ارزش 

کمی و کیفی 
آثار نمایشی 

کشور بیفزاید 
و رونق تئاتر 

کشور را شاهد 
مثالی باشد از 

ضرب‌المثل 
دیرینه »سالی 

که نکوست 
از بهارش 
پیداست«

در پس زمینه تغییرات ژئوپلیتیکی در حال انجام، نیاز 
به یکپارچگی منطقه ای به عنوان یک مکانیسم مؤثر 
که قادر به رویارویی با چالش‌های خارجی است، در 
حال افزایش است. در این زمینه، سازمان همکاری 
شانگهای، سازمان منطقه ای پیشرو در فضای 
اوراسیا است که با تکیه بر مدل نهادگرایی لیبرال، 
امکان همکاری و توسعه بین بازیگران خردگرا را از 
طریق بستر ارائه شده توسط نهادهای بین المللی 
تضمین می‌کند. عاوه بر این، مبنای نظری نیز 
منشور سازمان همکاری شانگهای را تائید می‌نماید 
که ترتیب سلسله مراتبی در سازمان را رد می‌کند و 
به هر عضو دائم سازمان یک سال ریاست را پیشنهاد 
می‌نماید. بدین ترتیب، کشورهای آسیای مرکزی، 
از آن جمله قزاقستان ، بطور کامل از این میدان 
بین‌المللی به نفع مردم خود استفاده می‌کند، 
علیرغم حضور دو قدرت بزرگ روسیه و چین در آن. 
به ویژه، سازمان همکاری شانگهای در حال حاضر 
نقش مهمی‌در ارتقای یکپارچگی اقتصادی و توسعه 
زیرساخت‌ها در میان کشورهای عضو آن ایفا می‌کند.   
به نوبه خود، الحاق ایران به سازمان شانگهای 
فرصت‌های جدیدی را برای کشورهای منطقه برای 
اجرا و ترویج پروژه‌های بزرگ یکپارچه‌سازی و 
همچنین ایجاد تنوع در کانال‌های پرداخت مدرن 
برای گسترش تجارت و بازرگانی بین کشورهای 

شرکت‌کننده باز می‌کند.
 در کنار این، تعامل فعالی بین ایران و کشورهای 
آسیای مرکزی در سازمان همکاری شانگهای وجود 
دارد. بدین ترتیب، قزاقستان در 27 ژوئن 2023، در 
آستانه اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای و 
تصدی پست ریاست سازمان، یک مجمع تجاری 
قزاقستان و ایران را برگزار کرد که در آن بیش از 
100 شرکت از هر دو کشور در آن شرکت داشتند. 
در خاتمه اجلاس علیرضا پیمان پاک- معاون وزیر 
کشاورزی ایران و س.ژومانگارین- معاون نخست 
وزیر، وزیر تجارت و همگرایی جمهوری قزاقستان 
در خصوص توسعه همکاری‌های دوجانبه نشستی 
برگزار کردند. در این دیدار، پروژه‌هایی به ارزش یک 
میلیارد دلار عمدتاً در بخش کشاورزی به امضا رسید 
و چشم‌انداز توسعه تجارت دوجانبه تا 3 میلیارد دلار 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
همچنین سید ابراهیم رئیسی ، رئیس جمهور ایران 
در تابستان 2024 قصد دارد برای شرکت در اجلاس 
بعدی سازمان همکاری شانگهای که در تاریخ 3 تا 
4 جولای 2024 در آستانه برگزار می‌شود، سفری 
رسمی‌به قزاقستان داشته باشد که این نیز بیانگر 
تشدید همکاری‌های همه جانبه ایران و کشورهای 
آسیای مرکزی در چهارچوب انجمن‌های همگرایی 

. است
در تاریخ 2 تا 3 آوریل 2024، در نوزدهمین اجلاس 
دبیران شوراهای امنیت ملی کشورهای عضو سازمان 
همکاری شانگهای که در آستانه پایتخت قزاقستان 

برگزار شد، هیأت ایرانی به سرپرستی علی اکبر 
احمدیان- دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران  برای 
اولین بار به عنوان عضو اصلی سازمان شانگهای 

کرد. شرکت 
در این مراسم، طرف‌های شرکت کننده در مورد 
موضوعات جاری در دستور کار بین المللی و منطقه ای 
از جمله توسعه همکاری‌ها در زمینه‌هایی مانند مبارزه 
با جرایم سایبری، مقابله با تروریسم و افراط‌گرایی، 
قاچاق سلاح و مواد مخدر، جرایم سازمان یافته فراملی 

و ارائه اطلاعات بین المللی، تبادل نظر کردند. 
در عین حال، قاسیم ژومارت توکایف، رئیس جمهور 
قزاقستان، در جریان سخنرانی خود در این نشست، 
به ویژه بر ضرورت کمک به توسعه افغانستان که 
باعث کاهش فعالیت گروه‌های افراطی و تروریستی 
در منطقه می‌شود و همچنین ادامه کمک‌های 
بشردوستانه برای جلوگیری از بحران غذایی در 

افغانستان اشاره کرد.
بنابراین، برای قزاقستان که از نظر استراتژیک 
در تقاطع اروپا و آسیا قرار دارد، سازمان همکاری 
شانگهای بستر قابل توجهی را برای تقویت روابط 
تجاری، سرمایه گذاری و حمل و نقل با همسایگان 
منطقه ای خود فراهم می‌کند. تعامل فعال آستانه 
در سازمان نمونه ای از رویکرد راهبردی به همکاری و 
توسعه منطقه ای است. ریاست قزاقستان بر سازمان 
همکاری شانگهای با درک استراتژیک از منافع متنوع 
سازمان و نیز تمایل آن برای کمک به ایجاد یک فضای 
ژئوپلیتیکی پایدار برای همکاری‌های بین منطقه ای 
متمایز است. علاوه بر این، مشارکت فعال آستانه 
در پروژه‌هایی مانند شورای بازرگانی سازمان همکاری 
شانگهای و بانک توسعه سازمان همکاری شانگهای 
نشان دهنده تعهد آن به اهداف سازمان است. 
بنابراین، این تلاش‌ها فرصتی برای کشورهای عضو 
فراهم کرد تا فعالانه تر در مورد مسائل اقتصادی 
تعامل داشته باشند و در جهت دستیابی به اهداف 

مشترک توسعه و رفاه منطقه ای تلاش کنند.
در عین حال، به گفته ناظران بین المللی، در 
چهارچوب سازمان همکاری شانگهای، قزاقستان 
نیز تعهد خود را به حل مشکلات زیست محیطی 
و گسترش ارتباطات دیجیتال نشان داده است. 
بنابراین، یک استراتژی متوازن جامع با دیدگاه 
آستانه در مورد آینده پایدار و تمایل به اجتناب از 
شکاف ژئوپلیتیکی بین شرق و غرب مطابقت دارد. به 
عنوان رئیس سازمان همکاری شانگهای، قزاقستان 
همچنین به طور فعال پروژه‌های مهمی‌مانند برنامه 
همکاری برای مقابله با تروریسم، جدایی طلبی و 
افراط گرایی برای سال‌های 2025-2027 را ترویج 
کرده است. اما فقدان پروژه‌های بزرگ اقتصادی 
و سیستم‌های حمایت مالی مانع توسعه سازمان 
می‌شود. به منظور تسطیح هزینه‌های موجود، 
قزاقستان پیشنهاد استفاده از مرکز مالی بین المللی 
آستانه را به عنوان بستری برای افزایش پورتفولیو 

و سرمایه گذاری‌های مالی در طرح‌های منطقه ای 
مورد حمایت سازمان همکاری شانگهای ارائه کرد. 
این روش منحصر به فرد این پتانسیل را دارد که 
فرصت‌های جدیدی برای همکاری و توسعه اقتصادی 

در منطقه ایجاد کند. 
ثبات سیاست خارجی قزاقستان دلیلی بر اهمیت 
رویکرد استراتژیک به مسائل روابط بین‌الملل 
است. سیاست خارجی چندجانبه، متعادل و 
مسالمت آمیز این کشور به عنوان یک بازیگر فعال 
در سازمان‌هایی مانند سازمان همکاری شانگهای 
نقش محوری دارد. ثبات طولانی مدت نه تنها 
اعتبار بین المللی آستانه را افزایش می‌دهد، بلکه 
به ثبات منطقه و توسعه بیشتر کمک می‌کند. در 
آگوست 2023، در اولین نشست شورای هماهنگی 
ملی سازمان همکاری شانگهای در آلماتی، هماهنگ 
کننده سازمان همکاری شانگهای در قزاقستان، 
مورات موکوشف تأکید کرد که رهبری قزاقستان بر 
حل مشکلات منطقه ای و جهانی و همچنین افزایش 
نقش و اهمیت سازمان در سطح بین المللی توجه 

خاص دارد.  
قاسیم ژومارت توکایف رئیس جمهور قزاقستان 
در جولای 2023 در نشست شورای سران کشورهای 
سازمان همکاری شانگهای در هنگام الحاق ایران 
به سازمان همکاری شانگهای به عنوان عضو کامل، 
اهداف ریاست قزاقستان در سازمان همکاری 
شانگهای را تمرکز بر مبارزه با جرایم فراملی، قاچاق 
مواد مخدر و جرایم سایبری تشریح کرد و همچنین 
برنامه‌هایی را برای به روز رسانی چهارچوب همکاری 
در مبارزه با تروریسم، جدایی طلبی و افراط گرایی 

برای سال‌های 2025-2027 اعام نمود. 
موقعیت استراتژیک قزاقستان در قلب قاره اوراسیا 
بدون شک نقش این کشور را به عنوان رئیس 
سازمان همکاری شانگهای افزایش می‌دهد. انتظار 
می‌رود این نقش مهم به ثبات آسیای مرکزی و 
تقویت وحدت منطقه کمک کند. در این دوره، کشور 
پیشرو آسیای مرکزی  نقش مهمی‌در حل مسائل 
محلی و تقویت همکاری بین کشورهای عضو سازمان 
همکاری شانگهای ایفا کرد، از جمله با در اختیار قرار 
دادن بستر خود برای حل و فصل مناقشات مختلف.
بنابراین، ریاست قزاقستان در سازمان همکاری 
شانگهای نه تنها شاهدی بر نفوذ فزاینده این کشور 
است، بلکه گامی‌مهم در جهت ثبات و یکپارچگی 
منطقه ای است که با استراتژی سیاست خارجی 

تهران همخوانی دارد.
تصویب  بر  خود  ریاست  دوران  در  آستانه   
زمینه  در  دولتی  بین  مهم  موافقتنامه‌های 
همکاری‌های زیست محیطی، برنامه مشترک 
برای توسعه مناطق طبیعی حفاظت شده ویژه و 
اکوتوریسم و همچنین یادداشت تفاهم بین دبیرخانه 
سازمان همکاری شانگهای و برنامه محیط زیست 
سازمان ملل متحد )UNEP( حساب می‌کند.
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